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V S E B I N A

ČASOPIS
DOBRE NOVICE izdaja ZAVOD VID,
Planina 3, 4000 KRANJ
Tel: 04/20 139 30  Fax: 04/20 139  32
e-naslov: dobrodelnost@zavod-vid.si

Je brezplačen časopis namenjen obvešča-
nju javnosti o dobrodelni dejavnosti iz-
dajatelja in drugih organizacij ali po-
sameznikov s katerimi zavod sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej 
o dobrih dejanjih se lahko svobodno kopira, povzema za 
objavo v drugih medijih v kakršnikoli obliki, razširja in o 
dobrih dejanjih obvešča tudi druge, vendar brez kakršne-
gakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela 
iz časopisa je potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj 
dobrega vam je naredil sosed, kako vam je pomagal, 
kako je pomagala popolnoma neznana oseba, poh-

valite, zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznan-
ca, ki je naredil nekaj dobrega. Pišite o dogodkih, ki so 

spremenili življenje vašega otroka na bolje.

Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo 
objavili le, če jih prejmemo z vašimi polnimi podatki, na 

vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali 
obtoževanju ne objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da 
vaše pismo z negativno vsebino objavimo, bo to le v primeru, 
da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v pismu podate 
rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.

Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko 
dolžina presega možnost objave. 

Potrebujejo vašo pomoč
    Therasuit terapije za Urško
    Botrstvo ptičkom brez gnezda
  Stran  7 -9

Potrebujejo vašo pomoč
    Angelikina invalidska dvižna ploščad
    Aneju se bo gradilo dvigalo   
   Stran  5 - 6

Prinesli ste jim srečo
    Vida in njeno kolo
    Edina tema je neznanje
  Stran  9 - 11

Prinesli ste jim srečo
    Ana Erklavec se lažje uči 
    Zara in električni voziček
  Stran  11 - 12

   Oglaševalci
     Stran  13 - 20

Uvodnik
    Dobrodelnost je pravičnost

   Stran  3

Kmalu se vidimo na  www.zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
Zavedamo se, da veliko ljudi že komaj čaka naše internetne 
strani, kjer si bodo lahko sproti pogledali kaj delamo itd. 

Pravijo, da če te ni na internetu ne obstajaš. In veliko-
krat se je res zgodilo, da nas je kdo poklical in vpra-
šal, če sploh obstajamo, saj nas na internetu ne najde. 
Kljub temu pa ste o nas lahko našli kar veliko novic. 
Nekatera podjetja so ob svojih akcijah pomoči pono-
sno postavila na njihovo stran našo zahvalo, kakšno 
sliko ali pa so se pohvalili, da so kateremu od naših 
otrok namenili pomoč.

Po drugi strani je pa tudi res, da je internet poln čudo-
vitih in lepo oblikovanih strani, a za njimi velikokrat ne 
stoji nobena vsebina. Nobenih rezultatov, le napisani pro-
grami, za kaj vse se bo ta in ta organizacija zavzemala. 
Vendar to ni dovolj. Pomembna so dejanja. Konkretne 
pomoči. Konkretni rezultati. Kajti svet spreminjamo z 
dejanji, ne z razmišljanjem  o tem, kaj  bi bilo  potrebno  
spremeniti ali narediti. 

Vsaka novica, ki jo bomo objavili o pomoči otroku bo 
dejstvo. Izvršena pomoč. Spremenjeno otroško življenje 
na bolje. In pa tudi dejstva o dobrodelni dejavnosti. Saj 
je ljudje ne poznajo, ne poznajo osnov za delo, načinov 
in pristopov. O njej imajo napačne predstave, ustvarjene 
stereotipe itd. 

Zato bomo enostavni, navajali bomo dejstva. 

Kolumna
    Vadba na štirih kolesih in kaj ima
     ženskost s tem    
   Stran  4 
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Mojca

»dobrodelnost je pravič-
nost«

Pozdravljeni vsi, ki vam naše DO-
BRE NOVICE pridejo po nekem na-
ključju v roke. Da si zopet preberete 
o lepih dogodkih, s katerimi smo od 
prejšnje številke obračali otrokom svet 
na bolje in pa o tistih, ki potrebujejo 
vašo pomoč. 

Ko se s starši, po izročitvi pripo-
močka usedemo in ob kavici malo 
poklepetamo ali pa jih obiščem na nji-
hovem domu me velikokrat vprašajo, 
ali imamo tudi negativne izkušnje z 
našim delom.  Seveda jih je veliko in 
mogoče si jih za trenutek vzamem k 
srcu. Malo zaboli a potem tega človeka, 
ki je bil neprijazen, nesramen in celo 
primitiven ter egoističen že pomilujem 
in se mi smili. Kaj vse hudega se mu 
je moralo zgoditi v življenju, da je ta-
kšen. Nepriljuden in zaprt vase. Da je 
skril svojo človečnost globoko vase in 
se predstavlja kot egoist. 

Saj poznate tisto indijansko legendo 
- nekako takole gre -, ko so vnuki vpra-
šali svojo babico, kako, da je kljub teža-
vam v življenju še vedno tako prijazna 
do ljudi. Da jo ljudje spoštujejo in da 
ima veliko prijateljev. Da jo cenijo daleč 
naokrog. In odgovorila jim je, da v vsa-
kem človeku bivata dva volkova. Eden 
je krvoločen  drugi prijazen in odvisno, 
katerega v življenju najbolj hranimo, 
takšni potem smo.  (Ta zgodba je pri-
spodoba na temelju tega, da je človek 
udomačil volka in si naredil zvestega 
spremljevalca tisti krvoločni, pa je ostal 
izvenj njegovega doma.)

Vas ta zgodba spominja na naš vsak-
dan v Sloveniji. Tistemu krvoločnemu 
volku bi danes našli vzornika povsod. 
V politiki, kjer se ukvarjamo, kaj je bilo 
70 let nazaj. V zdravstvu, v šolstvu in 
pa tudi v medsebojnih odnosih. Kako 
drugače razumeti dva soseda, ki se kre-
gata zaradi meje med parcelama. Za ti-
stih nekaj centimetrov, če je ograja bolj 
na eni ali drugi strani. Kako razumeti 
rivalstvo med zdravniki, ki se danes 
prerekajo okoli otroške srčne kirurgije. 
Kako razumeti človeka, ki nad zvonec 
pri vhodnih vratih v stanovanje prile-

Na Inštitutu za rehabilitacijo v Ljubljani 
sem  izročila terapevtsko kolo Vidi iz Pu-
stik, o kateri pišemo na strani 9. Vsi sku-
paj smo ovekovečili ta trenutek.

pi obvestilo: »Nič ne 
bomo kupovali. 
Nič ne bomo an-
ketirali. Nič ne 
bomo darovali. 
Skratka NE ZVO-
NITE!«

Le kakšni so ljudje, 
ki žive za temi vrati. 
Najbolje, da se kar za-
zidajo pred svetom, če 
tako mislijo. 

Ali pa direktor 
podjetja, pri katerem 
se je oglasila naša po-
verjenica. »Kako si ga 
drzne motiti?« jo je 
nahrulil. Da je on vele-
pomemben direktor in 
da ga drugi ljudje čisto 
nič ne brigajo in kdo jo 
je spustil v stavbo. Ker da je spodaj var-
nostnik. A ravno varnostnik je opravil 
svojo človeško nalogo. Ko mu je poja-
snila, zakaj je prišla v poslovno stavbo - 
da dela za pomoči potrebne otroke - ji je 
dovolil naprej in ji zaželel srečo pri delu. 
Kdo mislite, da je tukaj tisti, ki hrani 
prijaznost v sebi. 

Si lahko predstavljate, da v tem času 
ne bi bilo dobrodelnih in humanitar-
nih organizacij? Če ne bi bilo ljudi, ki 
se zavzemajo za bolne, lačne, trpeče, 
brezdomce, reveže... Za veliko ljudi čisti 
nebodigatreba. A verjemite mi, svet ne 
bi bil takšen kot je. Bil bi še veliko slab-
ši. Ker nismo pripravljeni nehati hraniti 
tistega krvoločnega volka. Vse krize na 
tem svetu, vojne, begunci, lakota, izgi-
njanje živalskih vrst, prostranih goz-
dov... so samo posledica hranjenja na-
pačnega volka ali pa človeškega ega, da 
je bolj razumljivo. 

Zadnjič sem v intervjuju s sloven-
skim rabinom Ariel Haddadom prebra-
la nekaj zelo zanimivega.  Da je glavno 
načelo Talmuda: ne stori drugemu tega, 
za kar ne želiš, da drugi storijo tebi. In 
pri tem je še opozoril na pomen po-
štenega vedenja v poslovanju, ki pa ne 
izključuje zaslužka.  Kar se mi je pa vse-
dlo v srce, pa je bilo njegovo pojasnilo, 
da v hebrejščini nimajo besede za do-
brodelnost, ker za to uporabljajo besedo 

za pravico. Darovanje in dobrodelnost 
tako nista vprašanje sočutja, temveč 
vprašanje pravičnosti. Drugim daješ, 
ker to, kar imaš, ni nikoli povsem tvoje. 
Vse, kar imaš, zaslužiš, dobiš, namreč 
prihaja od višje entitete, gospodarja 
sveta. Zato nikoli ni povsem tvoje.

Ja, v takšnem svetu pa bi rada žive-
la. In takrat tudi dobrodelnost ne bi bila 
več potrebna. Ker bi bili ljudje pravični. 
Ker tisti, s katerim hočeš ali pa moraš 
sodelovati bi s teboj ravnal tako, kot bi 
sam pričakoval, da ti ravnaš z njim. Si 
lahko predstavljate prijaznega uradni-
ka, zdravnika, ki je res pravi zdravnik, 
učitelja, ki predaja otrokom znanje, tr-
govko, ki z veseljem pomaga strankam, 
direktorja podjetja, ki ve, da ste zanj in 
njegovo podjetje najpomembnejši, ker 
njemu in njegovim delavcem vi dajete 
zaslužek,... In ta krog je neskončen. Saj 
smo vsi povezani. Drug brez drugega ne 
moremo in ne zmoremo.

Razumete?
Torej, ali ste pripravljeni biti pravični?
V želji, da bomo kmalu spet lahko 
objavili DOBRE NOVICE s pomočjo 
DOBRIH PRAVIČNIH LJUDI  vas 
pozdravljam.
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Včasih pride trenutek, ko se dekle vpra-
ša, kaj bi rado počelo. Rutina na fakulte-
ti te ubija: zjutraj vstaneš, greš na faks, 
vmes na kakšno kosilo in ura je šest in 
prideš domov s kupom podatkov v glavi, 
ki ti bodo služili na tvoji poklicni poti. 
In tudi pridno dekle (da, upam si trditi, 
da to sem) se tega naveliča in hoče ven iz 
tega okvirja.

Dolgo sem se spraševala, kaj bi rada 
počela. Pisala maile, zaman čakala na 
odgovore, dobivala negativne odgovore, 
upala, brskala po internetu… in iz vsega 
tega se ni razvilo nič. Nekega dne sem 
na YouTubu čisto slučajno naletela na 
v zadnjih letih zelo priljubljeno telesno 
vadbo na invalidskem vozičku. Čisto 
me je prevzelo: to je to, sem si rekla. To 
je nekaj zame. Latino ritmi so mi že od 
otroštva všeč.

In tako sem premagala te neumne meje, 
ki mi jih je družba vtisnila v glavo, te neu-
mne meje, ki sem si jih tudi sama vtepala 
v glavo, in pogooglala, če pri nas to ob-
staja. Kaj kmalu sem spoznala, da je to za 
Slovenijo znanstvena fantastika in da bo 
glede tega treba nekaj ukreniti. Zato sem 
vse ženske, ki se ukvarjajo ali s fitnesom 
ali plesom, spraševala, če bi jih mikalo 
postati vaditeljica za invalide. Pa se tudi iz 
tega ni nič razvilo.

KOLUMNA
VADBA NA ŠTIRIH KOLESIH  IN KAJ IMA ŽENSKOST PRI TEM  

Skoraj sem že obupala. Ampak vseeno 
mi ni dalo miru. In tako sem izvedela, 
da na Češkem živi vaditeljica ki ima pa-
raplegijo. Pisala sem ji, pa je rekla, da je 
šla kar na »običajni« tečaj za vaditelje in 
mi svetovala, naj obiščem spletno stran, 
kjer bom izvedela več o prihajajočih teča-
jih v moji bližini. Imela sem veliko srečo, 
saj se je v tistem obdobju začenjal tečaj 
v Mariboru. Pisala sem voditeljici tečaja, 
ki naj bi prišla iz Slovaške, in ji obrazlo-
žila svojo »situacijo«, če temu lahko tako 
rečem. Da ne dolgovezim: njen odgovor 
je bil kakor obliž na rano. »V ZDA ima-
jo vadbo, ki je prilagojena invalidom, v 
Evropi pa tega (še) ni. Prepričana pa sem, 
da boš veliko odnesla tudi od »običajne-
ga« tečaja in da se bova skupaj domislili 
prilagoditev gibov,« je napisala.

Tako sem se prijavila in čez slab mesec 
sem bila na poti v Maribor. Tečaj sem 
uspešno opravila. In čeprav vem, da me 
čaka še veliko dela, me tega ni strah. Ker 
bi z vsemi ostalimi dekleti (pa tudi s ka-
kšnim fantom) na vozičkih rada delila te 
občutke, ki sem jih doživela na tečaju.

 Menim, da smo invalidne ženske še bolj 
dovzetne za lepotne ideale, ki nam jih 
vsiljujejo oglaševalci in modna industri-
ja. Zaradi naših zvestih spremljevalcev 
na štirih kolesih se morda ne počutimo 
dovolj ženstvene in privlačne. Motimo 
se. Ženska je ženska, brez ali z vozičkom. 
Ženske smo lepe in privlačne, ne glede 

Piše : 
ANGELIKA 

MARKIČ

na to ali za gibanje uporabljamo lastne 
noge ali si pomagamo s pripomočkom. 
Kajti voziček je  (tako kot so to očala ali  
kontaktne leče, ki v družbi niso lepotni 
tabu) zgolj in samo pripomoček. Pa kaj 
potem, če imaš kakšen kilogram odveč, 
če se ti je na sredini čela naredil mo-
zolj ali če tvoje telo ne deluje tako kot 
ostala telesa. Včasih si tečna in zoprna, 
ker imaš menstruacijo ali slab dan. A 
še vedno si ženska, ki je lepa, privlačna 
in vredna pogledov tistega človeka (ne 
gleda na spol), ki te privlači. Predvsem 
pa si pogumna in neustrašna.

Prepričana sem, da  je to zavedanje, ki 
ga v sebi nosi vsaka ženska, pa naj bo 
na vozičku ali hodeča, slepa ali videča, 
gluha ali slišeča, temnopolta, belopolta, 
rumenopolta itd. Na žalost smo nesmi-
selnim pravilom o »lepoti« dovolile, da 
nas potlačijo.

Res je, da sem si vse te modrosti posku-
šala vcepiti v glavo, preden sem sploh 
šla na tečaj. A vanje sem začela verjeti 
šele, ko je bilo tečaja konec, ko sem bila 
prepotena, nenaličena, z neurejenimi 
lasmi, s kakšnim odvečnim kilogra-
mom in na invalidskem vozičku. Ko 
sem bila čisto nasprotje tega, kar bi po 
lepotnih idealih morala biti.

In te občutke si želim deliti z ostalimi 
dekleti, ki so kljub štirim kolesom le-
potice, a so na to pozabile.   
			   Angelika

“Vodi me misel, da se je v življenju  
treba boriti in slediti svojim san-
jam. Pogostokrat pa je za srečo do-
volj tudi samo vonj po jajcu, ki se 
kuha v vreli vodi, topel objem lju-
bljene osebe, glasba iz vsega sveta 
ali mehka odeja na nedeljsko jutro. 
Tako malo, da začutiš, kako je ta 
svet lahko tudi lep.”

Vir slike in članka: Revija Replika
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Angelika Markič je dopolnila enaindva-
jseto leto, že od  rojstva ima  cerebralno 
paralizo zaradi katere je na invalidskem 
vozičku. Pravi, da ji je neprijetno, ker 
jo morata starša nositi po stopnicah, ki 
vodijo do njihovega stanovanja v dru-
gem nadstropju. Med tednom biva v 
Ljubljani, kjer pridno študira jezike na 

Potrebujejo vašo pomoč
Angelika iz Tržiča potrebuje invalidsko dvižno ploščad  

Filozofski fakulteti, konec tedna pa se 
vrača domov, tudi med počitnicami, ko 
je veliko sama doma pa ne more sama 
iz stanovanja. 

Zato se je družina odločila, da se preselijo 
v stanovanje, ki je v pritličju sosednjega 
bloka. Stanovanje bodo uredili tako, da 
se bo Angelika lahko samostojno gibala 
po stanovanju in se sama odpravila ven 
na dvorišče, v trgovino ali obisk k pri-
jateljicam. Prilagodili ji bodo kopalnico, 
kuhinjo in ostale prostore, prav tako bo 
Angelika potrebovala invalidsko dvižno 
ploščad, ki ji bo omogočila dostop do 
visokopritličnega stanovanja, do katerega 
žal vodijo stopnice.

Dvižna ploščad stane več kot 10.000 
evrov, kar za  družinski proračun z 
eno plačo  predstavlja prevelik finančni 
zalogaj, poleg vseh ostalih stroškov pov-
ezanih tudi z Angelikinimi terapijami 
in šolanjem, ter bivanjem v Ljubljani. 
Zato se je izredno prijazno, pogumno 
in bistro dekle obrnilo na naš zavod  za 
pomoč pri zbiranju sredstev za nakup 
invalidske dvižne ploščadi. Tudi sami so 
pripravljeni sodelovati pri zbiranju sred-
stev in iskanju donatorjev kar je v teh 
časih še kako dobrodošla gesta družine 
Markič. Potrebno je zbrati veliko dena-
rja a upamo, da bomo do spomladi tudi 
s pomočjo gorenjskih donatorjev zbrali 
dovolj sredstev, ko se bo začela postavlja-

Angeliki lahko pomagate tako, da 
vaš prispevek nakažete na TRR 
Humanitarnega zavoda VID, 
Planina 3, 4000 Kranj. 
Številka računa 
SI56 0510 0801 0018 831,
koda namena CHAR,
sklic SI00 10102015, 
namen:
 »dvižna ploščad za Angeliko«.

Fotografijo je posnela Nastija Fijolič, o 
njenem umetniškem delovanju smo pisali 
v prejšnji številki.

Strme stopnice so za invalidski voziček 
nepremagljiva ovira

Prilagoditev stanovanja, da je to uporabno osebi na vozičku zahteva korenite posege.  
Razširiti je potrebno podboje, da se lahko z vozičkom prehaja iz prostora v prostor.

Angelika bi bila  rada bolj sa-
mostojna tudi v domačem 
okolju in se sama gibala po 
stanovanju ter bližnji okolici.

ti dvižna ploščad. Družino čaka še veliko 
dela, a z dobro voljo in potrpežljivostjo 
se  počasi vse postavi na svoje mesto.

Angelika Markič je zelo vešča v pisanju, 
zato smo jo prosili, če bi bila pripravljena 
za naš časopis pisati kolumno. Začela so 
se predavanja na fakulteti, zato ima časa 
bolj malo, obljubila jo je za naslednjo šte-
vilko Dobrih novic. Za pokušino obja-
vljamo njen članek z naslovom Vadba na 
štirih kolesih in kaj ima ženskost pri tem, 
ki je bil objavljen v reviji Replika.
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Anej Košorok s hudo obliko 
spinalne mišične atrofije je 
pravkar dopolnil devet let in 
obiskuje tretji razred redne os-
novne šole v Kašlju. Razmišlja, 
da bi napisal nadaljevanje nje-
gove pravljice Dogodivščine 
pošastic. Drugače pa se privaja 
na novo šolsko leto in si  še ne 
predstavlja kaj mu bo pome-
nilo dvigalo, ki se bo kmalu 
začelo graditi. 

Starši pravijo, da so se po petletnem is-
kanju boljše rešitve odločili, da prodajo 
stanovanje do katerega vodijo številne 
stopnice in je neprimerno za invalidnega 
dečka ter se spomladi preselijo v majhno 
hišo, ki so jo kupili s pomočjo posojil. Je 
v tretji gradbeni fazi, potrebno je še ogro-
mno dela, ki se bodo začela že jeseni, naj-
prej pa morajo pripraviti vse potrebno za 
postavitev jaška za dvigalo, postaviti dvi-
galo, zapreti hišo, nato pa jo popolnoma 
prilagoditi invalidnemu Aneju, da bo s 
pomočjo električnega vozička postal sa-
mostojen tudi v domačem okolju.  Anej 
se bo lahko z dvigalom zapeljal  do zgor-

Potrebujejo vašo pomoč
Aneju se bo gradilo dvigalo

njih prostorov, kjer bo imel 
čisto svojo sobico, kopalnico 
in prostor za telovadbo, do se-
strine sobice ali spalnice star-
šev, da mu prebereta pravljico. 
Lahko bo obiskal tudi prijate-
lje in z njimi igral igrice, s se-
strico Enjo pa bosta lahko šla 
čisto sama v šolo ali domov, saj 
je šola čisto blizu, do nje pa ju 
vodi varna pot.

Akcija zbiranja sredstev za 
Anejevo dvigalo poteka že 
poldrugo leto. S pomočjo 
donatorjev, posamezni-
kov in podjetij, medijev, 
OŠ Kašelj, ki je organizi-
rala dobrodelni koncert, 
učencev in učiteljev British 
Schol International Lju-
bljana ter številnih ostalih, 
se je do sedaj za dvigalo 
zbralo 16.670 evrov.

V mesecu novembru pa di-
rigent Franc Gornik skupaj z Mestno 
občino Ljubljana pripravlja še en do-
brodelni koncert za Aneja in njegovo 
dvigalo. Gospod Franc Gornik je  zbo-
rovodja Partizanskega pevskega zbora  
iz Ljubljane in je tako kot Anej sodelo-

val v akciji  VALA 202  IME 
TEDNA in za las premagal 
Aneja.  Ker je bilo njemu in 
članom zbora iskreno hudo, 
da naziva ime tedna ni do-
bil Anej, so predlagali, da 
skupaj z njegovimi starši in 
v sodelovanju z Mestno ob-
čino Ljubljana organizirajo 
dobrodelni koncert. 

Akcija, ki jo  vodimo v zavo-
du VID  je lep primer, kako 
se s sodelovanjem ustvarja 
lepše in bolj prijazno okolje 

za življenje tistih otrok - tudi Aneja - ka-
tere srečujemo na ulici a se ne zavedamo, 
kaj jim pripomoček resnično pomeni. 
Verjamemo, da nihče ne bi zamenjal me-
sta s takšnimi otroci in tudi ne z njihovi-
mi starši. Vse kar moramo narediti ni to, 

da se nam ti otroci ne smilijo, da se ob 
njih ne počutimo nelagodno. Ampak, da 
jim omogočimo boljše življenje. Saj gre 
na koncu za naše otroke. 

In da seveda cenimo vsa prizadevanja 
njihovih staršev in tistih ljudi, kateri so 
pripravljeni zanje storiti veliko več kot 
starši zdravih otrok. Svoje življenje po-
drediti njihovim ciljem in potrebam, 
namenjati čas in energijo za ustvarjanje 
boljših pogojev zanje in prilagoditev bi-
valnih prostorov.  

Aneju lahko pomagate tako, da 
vaš prispevek nakažete na TRR 
Humanitarnega zavoda VID, 
Planina 3, 4000 Kranj. 
Številka računa 
SI56 0510 0801 0018 831,
koda namena CHAR,
sklic SI00 02022014, 
namen  »dvigalo za Aneja«.

Anej bo stanoval z družino v bližini šole, 
kar mu bo še dodatno olajšalo življenje. 

Aneja so povabili na obisk v British School 
International Ljubljana, kjer je predstavil 
svojo pravljico Dogodivščine pošastic. Na 
šoli so učitelji in učenci pripravili tudi vsa-
koletni dobrodelni dogodek, kjer so tokrat 
zbirali denar za Anejevo dvigalo.
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Dvanajstletna Urška Novak iz 
Ceršaka pri Šentilju potrebu-
je TheraSuit terapije, ki jih ji 
zdravstvo ne omogoča. Zaradi 
cerebralne paralize IV. stopnje 
uporablja invalidski voziček, 
hodi s pomočjo hodulje ali 
najbližjih doma, v šoli pa  ima 
tudi spremljevalko.

V lanskem letu je s pomočjo naših do-
natorjev uspešno opravila strnjene The-
raSuit terapije. Tudi v letošnjem letu 
jih je imela, oče je vzel posojilo, da jih 
je lahko plačal, saj stanejo 1.200 evrov. 
Novembra bo z njimi nadaljevala, a si 
jih tričlanska družina z eno plačo ne 
more več privoščiti. Pri intenzivnih ne-
vrofizioterapevtskih obravnavah Urška 
in njena terapevtka Petra uporabljata 
TheraSuit in druge tehnike,  ki trajajo 
tri tedne, vsak dan po dve do tri ure. 
Terapije in termini pa se sproti  prila-
gajajo Urški saj z njimi vzdržuje prido-
bljeno stanje, z veliko truda in potrpe-
žljivosti pa deklica tudi lepo napreduje.  

»Odkar obiskuje šolski program in je ve-
liko sedenja  v šoli se to odraža tudi pri 
Urškinem gibanju, saj marsikdaj zaradi 
utrujenosti in šolskih obveznosti doma, 
zmanjka časa za vadbo. Zato je bistvene-
ga pomena, da ima dovolj terapij v sklo-
pu nevrofizioterapije, da se stanje, ki se 
je pri Urški zgradilo, lahko vzdržuje in 
še do neke meje napreduje. Pridobiva na 
samostojnosti, kar se tiče vstajanja, po-
sedanja, oblačenja, hoje s hoduljo, kar je 
za njo življenjskega pomena. Pridobiva 

Potrebujejo vašo pomoč
TheraSuit terapije za dvanajstletno Urško

na moči in kondiciji. S pomočjo rednih 
terapij lahko vzdržujeva dolžine mišic 
in s tem primerno gibljivost.« ob mojem 
obisku na Urškinih terapijah pove njena 
nevrofizioterapevtka Petra Timošenko.

Poleg intenzivnih tritedenskih terapi-
jah namreč Urška enkrat na teden ali na 
štirinajst dni obiskuje  fizioterapije pri 
Petri Timošenko, odvisno od finančne 
sposobnosti družine. Po novem Urški te-
rapije v Zdravstvenem domu  dr. Adolfa 
Drolca Maribor ne pripadajo več. Dele-
žna je terapije le v OŠ Gustava Šiliha v 
Mariboru, kjer Urška obiskuje 6. razred 
s prilagojenim programom. Vedno na-
smejana in potrpežljiva deklica pravi, da 
zelo rada hodi v šolo in se uči, najraje ima 
slovenščino, tudi poje rada, nastopala je 
v šolskem muzikalu z naslovom Pogum, 
ki je letos aprila na premieri v Lutkov-
nem gledališču Maribor doživel izjemen 
uspeh,  nato pa še konec junija, ko so na-
stopali s kar dvema predstavama zapovr-
stjo na Festivalu Lent Maribor. Urška ima 
namreč izjemen glas, skupaj z učiteljico 
poje v duetu. Sedaj se  že pripravljajo na 
novo predstavo vendar je Urška kar malo 
žalostna, ker bo med jesenskimi počitni-
cami odsotna in ne bo mogla zopet na-
stopati, 14 dni  bo namreč preživela na 
Soči v Ljubljani, kjer bo imela strnjeno 
obravnavo. 

Starši in terapevtki Jožica Potrč in Petra 
Timošenko, ki izvajata TheraSuit terapi-
je v Pesnici pri Mariboru, poskušajo tudi 
sami zbirati donacije in s tem olajšati 
plačevanje terapij. Zato so skupaj  s star-
ši otrok z motnjami v razvoju pred 5 leti 

ustanovili društvo Namesto pike vejica, 
z namenom zbiranja sredstev za plačilo 
nevrofizioterapij njihovim otrokom. Pra-
vijo, da se vsak evro deli med vse. Urški je 
bilo tako omogočeno že pet posameznih 
terapij, ena stane 30 evrov. Več najdete na 
njihovi spletni strani:
http://www. namestopikevejica.si

Utrinki Urške na rednih terapijah pri Petri 
Timošenko kjer pridno in vztrajno sodeluje

Otroci so največji zaklad kar jih 
premoremo,
pokažejo nam kako naprej,
ko mi več ne zmoremo,
a oni se ne vdajo,
z nasmehom na obrazu
se obdajo,
poglej tudi ti, vesel sem,
čeprav nisem takšen kot ti.
Velik nasmeh, iskrica v očeh,
iskren objem,
velika moč, pogum, vztrajnost 
to smo mi,
nariši na obraz nasmeh mi tudi 
ti...
         (Aleksandra Kukovec)
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Vzgojitelji petih stanovanjskih 
skupin Vzgojnega zavoda Kranj:  
Mlaka, Črnava, Stražišče, Kranj 
in Škofja Loka so v začetku šolske-
ga leta napisali zahvale botrom, ki  
podpirajo njihove otroke in mla-
dostnike, hkrati pa napisali  nove 
prošnje za denarno pomoč tudi v 
šolskem letu 2015/2016. Tudi vas 
vabimo, da se pridružite botrstvu 
in ptičkom brez gnezda omogočite 
vsaj delček tistega, kar se njihovim 
vrstnikom zdi samoumevno. 
»V imenu naših otrok in mladostnikov, 
se vam najprej najlepše zahvaljujemo za 

Potrebujejo vašo pomoč
BOTRSTVO  - Tudi letos bomo pomagali »Ptičkom brez gnezda«

vašo dolgoletno finanč-
no pomoč, ki našim na-
dobudnežem omogoča 
prebroditi materialno 
stisko in uresničiti mar-
sikatero željo, ki bi sicer 
ostala neizpolnjena. 

Tudi v letošnjem letu je 
v skupini več otrok in 
mladostnikov iz social-
no šibkih družin, zato se 
na vas ponovno obrača-
mo s prošnjo za finanč-
no pomoč. V naši sku-
pini biva 8 fantov in kar 
5 od njih bi   potrebovali 
materialno pomoč. Prvi 
fant je srednješolec, za 
katerega skrbi oče, ki je 
invalid in finance s te-
žavo zagotovi sebi, kaj 
šele sinu. Fant tako po-
trebuje denarno pomoč 
za obleko, potrebščine 

in prevoze domov. Drugi fant je bosanski 
državljan, za katerega starši ne skrbijo, 
tako, da je pred njim negotova priho-
dnost. Denar potrebuje tako za osnovne 
potrebe, saj zaradi tujega državljanstva  
tudi ni upravičen do štipendije, kot tudi 
za prihodnost, ki je pri njem zelo nego-
tova, zato bi rad pod našim okriljem za-
živel v mladinskem stanovanju. Tretji in 
četrti fant izhajata iz socialno zelo šibkih 
družin, ki le stežka skrbijo za njune po-
trebe, za interesne dejavnosti in žepnino 
pa denarja vedno zmanjka. Zadnji deček 
pa je star komaj deset let in bi rad obisko-
val  atletiko, saj je zelo dober športnik, ter 
nadaljeval z igranjem harmonike, vendar 
pa mu starši zaradi finančne stiske tega 
ne morejo omogočiti.«

Kot že vsako leto doslej, se tudi letos obra-
čamo na vas s prošnjo za denarno pomoč 
našim otrokom. Ta pomoč je prepotrebna 
za normalno, človeka dostojno življenje 
naših mladostnikov. Le-ti se zaradi svojih 
takih in drugačnih težav že tako ali tako 
težje vključujejo v družbo, z vašo pomo-
čjo pa jim lažje omogočimo vsaj osnovni 
standard, ki jim to vključevanje olajša.  V 

prihajajočih dneh se bo število otrok v 
naši skupini še povečalo, zato bodo vaša 
sredstva še bolj dobrodošla. Namenili jih 
bomo predvsem za interesne dejavnosti 
otrok (športne aktivnosti, udeležbe na 
različnih zunanjih taborih, ipd.), za nji-
hovo žepnino, s katero jih lahko učimo 
odgovornega ravnanja z denarjem, del pa 
seveda za osnovne dobrine (obutev, oble-
ka...) s katerimi so slabše, nekateri pa zelo 
slabo opremljeni in jo nujno potrebujejo. 
V upanju, da nam boste tudi letošnje leto 
lahko pomagali, vas lepo pozdravljamo!« 

Upamo, da bomo s sodelovanjem tudi 
letos nadaljevali in da boste imeli pri-
ložnost podpreti naše mladostnike, ki 
resnično potrebujejo pomoč. Tudi to-
krat prilagamo prošnje in zahvale, ki 
so jih mladostniki in mladostnice na-
pisali sami:

»Spoštovani, sem Blaž in sem ponovno 
vpisan v 1. letnik srednje šole za lesar-
stvo. V tem letu ne bom dobival štipen-
dije. Letos hodim domov k rejnici in bi 
lepo prosil, da mi pomagate z donacijo, 
saj nimam sredstev, da bi lahko plačal 
avtobus. Zelo rad bi imel  tudi malo že-
pnine. 
Hvala lepa že v naprej.«
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Petnajstletna Vida doma iz Pustike pri Pristavi pri Mestinju je že od rojstva 
otrok s posebnimi potrebami, saj ima diagnozo hujša oblika cerebralne pa-
ralize. Gibalno je zelo omejena, potrebuje 24 urno pomoč in nego domačih 
saj brez tuje pomoči ne zmore samostojnega gibanja.  Starši jo vsak dan 
vozijo v šolo s posebnimi potrebami v Rogaško Slatino, kjer obiskuje pri-
lagojen OVI program.  Za večjo samostojnost in lažje gibanje pa je Vida iz 
donatorskih sredstev  dobila trokolo vredno 925 evrov,  ker zavarovalnica 
mnogo pripomočkov otrokom starejšim od 15. let ne krije. Za šestčlansko 
družino pa je bil to prevelik finančni zalogaj. 

V NJIHOVA ŽIVLJENJA STE PRINESLI SREČO
Vida Goručan se vozi s kolesom

ZAHVALA ZA DONATORSTVO PRI 
NABAVI KOLESA PRIREJENEGA ZA 
VIDO
»Sreča je nekaj notranjega, ne zu-
nanjega, zato ni odvisna od tega kar 
imamo ampak od tega kar smo.« S to 
mislijo se vsi želimo zahvaliti vašemu 
društvu, ki ste takoj prisluhnili naši 
prošnji za pomoč pri nabavi posebej 
prirejenega kolesa za našo Vido, ki je 
že od rojstva obdana z usodo težje ce-
rebralne paralize. 

Vida, ki je rojena meseca maja, mese-
ca ljubezni, leta 2000, je prinesla v naš 
dom prav posebno ljubezen, s katero 
nas povezuje s tem, ko jo moramo ve-
dno imeti ob sebi, jo negovati, se ukvar-
jati z njo, da lažje spoznava lepote na-
rave, v kateri živimo, ter čuti ljubezen, 
ki jo mnogi na tej točki sploh ne znajo 
čutiti, kljub temu da so zdravi, ter de-
ležni vsega tega, kar Vida zaradi svoje 
diagnoze ni nikoli umsko začutila, in 
verjetno tudi ne bo. Ampak Vida je 
pravi veseljak ki se kljub naši občasni 
odsotnosti za nekaj trenutkov, zaradi 
dela na manjši kmetiji, zna sama spo-
razumevati z okoljem, z naravo, z do-
mačimi živalmi, ki jo obkrožajo, ko je 
ona na vozičku. Ali pa sedaj, ko so še 
lepi dnevi in ko se počasi narava bar-
vito spreminja, opazuje vso dogajanje 
okoli sebe. Vida res vliva ljubezen v naš 
dom, ter kljub ostalem delu, ter skrbi za 
njene občasne terapije, smo starša, ter 
brat in sestre ter stari starši, ponosni na 

njo, da je tako pogumna, čeprav spora-
zumevanje izkazuje na njen poseben 
način. Zato s temi toplimi besedami 
želimo izkazati, da vsi čutimo dobrino, 
ki ste jo, kot edini zavod, oziroma dru-
štvo, prisluhnili za pomoč, saj glede na 
takšno ceno, bi tako hitro ji sami težko 
priskočili na pomoč z nabavo kolesa, 
saj na njeno starost, žal zdravstvo in dr-
žava ima premalo posluha za te osebe. 
»Nobena stvar ne naredi človeka sreč-
nejšega, kakor to,  da je človek naredil 
nekomu nekaj dobrega.« S to mislijo, 
bi se še enkrat radi zahvalili vsem, ki 
ste tako hitro prisluhnili naši prošnji, 
da je prišlo do realizacije naših želja za 
potrebe Vide, ter želimo še naprej, da 
z vašim dobrimi deli prinašate toplino 
v domove, kjer vas potrebujejo, Vam se 
pa naj ta trud nekje toplo poplača. Še 
posebej se zahvaljujemo gospe Mojci, 
za izpeljavo projekta. Vsem prav lepe 
pozdrave želimo. Goručanovi.

no šolo v Ljubljani (4. letnik). V pro-
stem času se rada ukvarjam s športom, 
ličenjem in branjem knjig. V primeru 
vaše pomoči bi si lahko omogočila stro-
ške v zvezi s šolo, prišlo bi mi prav tudi 
za avtobus in odhode domov. Najprej bi 
se vam rada zahvalila, ker ste mi to vse 
omogočili že lansko leto in rada bi se 
zahvalila tudi za vnaprej, če boste. Lep 
pozdrav, Alenka.«

»Sem Rebeka, pred kratkim sem se 
preselila v stanovanjsko skupino. Obi-
skujem srednjo trgovsko šolo in sicer 1. 
letnik. Sem skromna in iskrena punca, 
ki rada igra nogomet in badminton. V 
šoli sem po uspehu dobra oziroma prav 
dobra. Žal pa sem z očetom skregana, 
zato tudi  ne dobim denarja, ki bi ga po-
trebovala. Slišala sem za vašo donacijo 
in se odločila napisati prošnjo. Denar, 
ki bi mi bil namenjen bi šel seveda za 
šolske potrebščine saj mi je šola na pr-
vem mestu, nekaj pa bi šlo tudi za pre-
voz saj bi se morala voziti v Ribnico in 
nazaj. Vesela bom kakršnihkoli dona-
cij. Hvala vam!«

»Sem Alenka, letos oktobra bom stara 
18 let in obiskujem Srednjo zdravstve-

»Sem Klara, dijakinja 1. letnika Bioteh-
niškega centra Naklo. Imam zelo ome-
jena finančna sredstva in bi mi vaša 
pomoč v obliki donacije prišla prav za 
nakup oblačil, šolskih potrebščin, za 
interesne dejavnosti, nekaj pa za že-
pnino. Za vašo pomoč se vam iskreno 
zahvaljujem.«

Sem Renata in sem stara 18 let. Obi-
skujem 3. letnik srednje frizerske šole. 
V prostem času se rada ukvarjam z li-
čenjem, modo, lakiranjem nohtov. Po 
karakterju sem prijazno, iskreno in 
prijetno dekle. V primeru vaše pomoči 
bi si lahko omogočila predvsem nakup 
vozne karte za domov in različne inte-
resne dejavnosti. Za vašo pomoč se že 
vnaprej zahvaljujem.«
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Slepi Žan je obiskal mednaro-
dni tabor računalništva in ko-
munikacij za slepe in slabovi-
dne na Nizozemskem.

Žan Prša se je tudi z našo pomočjo le-
tos že drugič udeležil poletnega medna-
rodnega tabora računalništva.  Njegova 
slabovidnost počasi prehaja v slepoto, od 
osmega razreda osnovne šole bere samo 
še brajico, na nove metode dela se je hi-
tro navadil, trenutno pa obiskuje 3. letnik 
Srednje elektro in računalniške šole Ptuj, 
smer računalništvo. 

Mednarodni tabori ICC so povezani z 
njegovo smerjo izobraževanja, prav tako 
s spoznavanjem drugih ljudi s podobnimi 
ovirami in pridobivanjem novih izkušenj.  

V NJIHOVA ŽIVLJENJA STE PRINESLI SREČO
        Edina tema, ki obstaja, je neznanje

Žan kljub oviram s ka-
terimi se vsakodnevno 
srečuje rad poprime za 
harmoniko in pogo-
sto nastopa na javnih 
prireditvah. Pravi, da 
je njegovo okno v svet 
računalnik in druga 
moderna tehnologija. 
Udeležba na taboru pa 
mu je omogočila hitrej-
še napredovanje in ra-
zumevanje programske 
opreme, ostalih  pripo-
močkov, novih tehnologij 
ter drugih strategij, ki jih potrebuje za 
lažje in uspešnejše šolanje, življenje in 
samostojno delovanje.  

Na taboru jih je spremljal  tudi Grega 
Hribar, učitelj računalništva v Zavodu 
za slepo in slabovidno mladino Ljublja-
na, ki nam še pod vtisi tabora poroča o 
njihovem potovanju:

»Tudi letos smo se imeli h-u-r-a (huron-
sko ultra radostno & avanturistično), ICC 
2015 je za nami. Enaindvaj-
seti tabor računalništva in 
komunikacije je bil letos na 
Nizozemskem, približno 50 
kilometrov JV od Amster-
dama, v prijetnem malem 
mestu Zeist. Med 27. juli-
jem in 5. avgustom smo tja 
odpotovali: Anja Uršič, Taja 
Pavšič, Maša Pupaher, Žan 
Prša (udeleženci), Milka 
Podobnik, Primož Devetak, 
Grega Hribar (spremljeval-

ci), slovenski ekipi pa so se nam letos 
pridružili še študent Nikola Nikolić iz 
Srbije, super prijazni Žanov pes Oskar in 
super pozitivni sovoznik Grega Cimer-
man, ki mi je pomagal pri premagovanju 
15-urne vožnje v daljne kraje. Ekipa smo 
ob prihodu v Ljubljano v en glas posmr-
kali v slovo, da je bilo prima in da naj leto 
do snidenja hitro mine. Nizozemci so se 
izkazali kot odlični organizatorji, vse je 
teklo kot po maslu.

PROGRAM TABORA JE BIL RAZDELJEN NA: 
•	 obvezne delavnice: pisanje CV, napredno urejanje dokumentov, sodelovanje in študiranje v tujini …
•	 računalniške delavnice: programi JAWS, NVDA, ATHENA, Kodi, Audacity, Python – Raspberry Pi, aplikacije na ta-

blicah in telefonih, Apple ura, napredno Google iskanje in pošiljanje mailov, izdelovanje Android aplikacij, sistem iOS, 
prevajanje različnih programov, rekognicija govora, sestavni deli računalnika 

•	 družabne delavnice: angleški čaj, potovanje v tujino, samoobramba, audiodrama, make-up za dekleta, elektronika, uče-
nje učenja, ICC radio, ICC časopis, šah, peka pice, soodnosi, girl talk, prva pomoč, fotografija, drama v temi, glasbena 
notacija, spoznavanje držav …

•	 večerne aktivnosti: hitro zmenkovanje, plezanje, plavanje, fitnes, kolesarjenje v tandemu, goalball, showdown, salsa, jam 
session, vodne igre, ogled Zeista …

•	 turistični dan: ogled Utrechta, muzeja glasbenih naprav (če vas zanese v okolico, nujno: museumspeelklok.nl), večerja 
na deželi …

•	 prosti dan: slovenska ekipa je odšla v Amsterdam  in še marsikaj drugega

Žan, harmonika in pes vodnik Oskar

Glasba je povezala udeležence tabora 
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Ani  se je v zadnjem letu sluh močno 
poslabšal zato je dr. Benedičič Nada 
predlagala nakup novega slušnega 
aparata, ki bi dekletu omogočil lažje 
funkcioniranje doma in šoli. 

Slušni aparat ima dodan mikrofon oziro-
ma komunikator, ki omogoča, da Ana laž-
je sledi pri pouku. Sedaj jo je motil hrup 
iz okolice in ni slišala profesorjeve razla-
ge, po novem imajo učitelji komunikator 
velik kot USB ključek pripet na oblačilu, 
da  jih Ana lahko razločno in brez motenj 
sliši in lažje sledi pouku. Komunikator je 
preko telefona, modrega zoba in posebne 
aplikacije povezan z Aninim novim mini-
aturnim slušnim aparatom, da bolje sliši 
učiteljevo razlago.

Ana iz Ljubljane obiskuje 3. letnik sre-
dnjega poklicnega izobraževanja, smer 
administrator, v Zavodu za slepo in sla-
bovidno mladino v Ljubljani. Deklica 
in starši so bili izjemno veseli, ko so po 
končani redni osnovi šoli našli ustrezen 
program, ki je prilagojen slepim in sla-
bovidnim. Ana ima zaradi Kearn Sayre-
ovega sindroma težave s slabovidno-

V NJIHOVA ŽIVLJENJA STE PRINESLI SREČO
Ana Erklavec iz Ljubljane lažje sledi pouku    

stjo, naglušnostjo, težave z ravnotežjem, 
ima tudi srčni spodbujevalnik.  V redni 
osnovni šoli je težko sledila pouku a jo 
je kljub vsemu uspešno zaključila. Sedaj 
ji je lažje, prvi in drugi letnik je z vso nu-
deno pomočjo in prilagoditvami zaklju-
čila z  dobrim uspehom. Ana pravi, da  se 
od prvega dne v ZSSM Ljubljana dobro 
počuti, da je  bila  ravno tu prvič spre-
jeta med vrstnike ter je prvikrat naveza-
la močnejše prijateljske vezi z vrstniki.  
Zaradi diagnoze je bila hitreje utrujena. 
Doma je delala domače naloge celo po-
poldne, za učenje ji je ostalo bolj malo 
časa. Zato je del domačih nalog po pou-
ku naredila skupaj s sošolko. V pomoč ji 
je bilo tudi učenje v paru. Zato se je Ana 
v letošnjem letu vključila v dijaški dom, 
kjer bo pridobila tudi na socialnih vešči-
nah, izboljšala veščine orientacije in se 
udeležila raznih izvenšolskih dejavosti.

Slušni aparat je bilo potrebno doplačati 
zato se je štiričlanska družina Erklavec z 
dvema nizkima dohodkoma obrnila na nas 
za pomoč, saj ga sami niso zmogli plačati.

Ana pa nam je opisala tudi uporabo ko-
munikatorja 

»Na telefonu imam aplikacijo SoundGa-
te. Potem moram prižgati Bluetooh in 
daljinec. Na daljincu pritisnem gumb, ki 
je čisto zgoraj in moram malo počakati 
da se prižge zelena lučka.   Na mikrofonu 
je gumb, ki ga pritisnem in moram po-
čakati, da se prižge rdeča lučka. Na mi-
krofonu morata biti obe lučki prižgani, 
to pomeni, da deluje. Ko je rdeča lučka 
prižgana na mikrofonu, jaz slišim učite-
lje preko slušnega aparata. Na daljincu 
moram pritisniti gumb s puščico, da se 
povežem s komunikatorjem.«

Letos je najboljšo oceno dobila 
»slovenska« delavnica Girl Talk – 
bravo, Milka!

Ideja kolegov iz Avstrije in Nemčije, ki 
so pred skoraj četrt stoletja, nadebudno 
začeli s povezovanjem mladih iz vse 
Evrope in onkraj, še vedno živi. Seveda 
komaj čakamo, da naslednje leto pože-
nemo kombi proti Nemčiji – ICC 2016, 
Dresden.«

PES VODIČ
je pes s posebnim poslanstvom. Vodi in 
spremlja slepo osebo pri hoji. Ti psi sodijo 
v vrh “pasje inteligence’’. Glede na to, da so 
odgovorni, samostojni in sposobni odloča-
nja, jim slepa oseba  lahko popolnoma in 
upravičeno zaupa. Kajti njegov pes gleda 
namesto njega.
Pes vodič slepih svojemu človeku ne 
more nadomestiti vida, omogoči pa mu 
bolj varno in hitrejše gibanje po poteh, 
ki jih slepi pozna. Nobenega tehnične-
ga sredstva doslej še niso izumili, ki bi 
pri vodenju slepega nadomestilo pasje 
sposobnosti. Psi pomočniki za slepe in 
slabovidne osebe so naučeni, da: vodijo 
osebo po znanih poteh, nakazujejo ovire 
in talne ovire na poti, nakazujejo sema-
forje, prehode za pešce, delo na cesti, vo-
dijo skozi vrata, vodijo osebo na pošto, v 
trgovino, k zdravniku, na delo...
Pes vodič je slepemu tudi družabnik, 
spremljevalec in prijatelj in ne le sredstvo 
za olajšano gibanje. Proces šolanja traja 
šest mesecev, v zadnjem mesecu pa se v 
trening vključi tudi bodoči lastnik psa in 
njegovo okolje. 
Zakon predpisuje, da slepim in slabovi-
dnim osebam pripada pes vodnik. Do-
bijo ga na napotnico, kot tehnični pri-
pomoček. ZZZS v celoti pokrije stroške 
za šolanje psa in njegovega bodočega 
vodnika. V to kategorijo pa žal ne sodijo 
psi, pomočniki invalidov.
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Zara iz Ljubljane je tik pred 
šolskimi počitnicami dobila 
nov električni voziček. Je rde-
če barve.  Z njim se v kombiju 
udobno pelje vsak dan v  šolo 
v Kamnik. Kako je srečna in 
zadovoljna, saj se prvič v ži-
vljenju lahko samostojno vozi, 
čisto sama brez tuje pomoči. 

Pogumno premaguje tudi str-
me klančine v šoli, zunaj pa se

V NJIHOVA ŽIVLJENJA STE PRINESLI SREČO
Zara Sivčević je dobila električni voziček

lahko pelje na sprehod, šolsko 
dvorišče ali izlete. 

Tudi, ko se Zara pozno popoldne vrne iz 
šole se najprej z mamico še malo potepa 
po bližnji okolici, šele potem pa se Zara 
doma malo spočije, poje kosilo, poklepe-
ta z mamico in naredi domačo nalogo ali 
pa se uči.

Zara je težje gibalno ovirana deklica, njen 
govor je težje razumljiv, izraža se v pre-
prostih povedih in je odvisna od invalid-
skega vozička.  V CIRIUSU v Kamniku 
so njeni terapevti in zdravniki predlagali 
električni invalidski voziček s katerim bi 
bila Zara veliko bolj samostojna. Vendar 
ga je bilo potrebno plačati v celoti, saj ji 
ga zavarovalnica zaradi neurejenega sta-
tusa bivanja ni mogla plačati. Dobila ga je 
s pomočjo donatorjev, nekaj pa je morala 
plačati tudi dekličina mama Gordana, v 
obrokih, saj stane več kot 9.000 evrov.

Devetletna Zara se je rodila prezgodaj, v 
28. tednu nosečnosti, prišlo je do zgodnje 
možganske okvare in razvila se je cere-
bralna paraliza. Ima trinajst let starejše-
ga brata in očeta, ki sta ostala v Tuzli, z 
mamico sta se pred osmimi leti odpravili 
v Slovenijo, kjer ima invalidna deklica 
boljše pogoje glede šolanja, zdravljenja in 
izvajanja terapij. Upata, da jima bo konec 
leta končno uspelo urediti status stalnega 
bivanja v Sloveniji. Tako bi bili upravi-

čeni do zdravstvenega in socialnega za-
varovanja. Sedaj je namreč Zari omogo-
čeno le brezplačno šolanje v CIRIUSU v 
Kamniku, kjer ima redne delovne terapi-
je in fizioterapije, ki pa jih morajo plače-
vati sami, prav tako obiske pri zdravniku 
in vse potrebne invalidske pripomočke.  
Celotni mesečni stroški, pod pogojem da 
Zara nima kakšnih nepredvidenih zdra-
vstvenih težav, skupaj s stroški bivanja, 
prehrane in higiene znašajo okoli 2.000 
evrov mesečno.

Zarina mama nas prosi, če ji lahko pomagamo najti dona-
torja, ki bi bil Zari pripravljen  plačevati mesečno prehrano 
v šoli, ki znaša cca. 90 evrov. Pravi, da mora poleg tega pla-
čevati še 660 evrov rehabilitacije, kar ji predstavlja ogromno 
breme poleg stroškov  stanarine in življenja. Utrujena je od 
silnih skrbi in apela ljudem, da ji pomagajo. A mora, drugače 
ne gre. Vse druge fundacije, društva,  Bosanska združenja v 
Sloveniji na katere se je obrnila so jo ignorirala. Podobna je 
tudi situacija v njeni domovini Bosni. Pove, da je šoli dolžna 
še 1.300 evrov, ki jih bo po dogovoru z  ravnateljem odplačala 
do konca januarja 2016.  
Sama se zelo trudi in v ta namen izdeluje čudovite punčke iz 
cunj, da tudi z njihovo prodajo omogoči Zari vse tisto, kar 
potrebuje.

Zara potrebuje donatorja, ki ji bo omogočil 
mesečno plačevanje šolske malice

Zara v novem popolnoma prilagojenem rde-
čem vozičku, ki ji služi kot počivalnik, ima 
smerne kazalce, pomično mizico, prilagojen 
sedež in ročico s katero Zara lahko sama upra-
vlja z vozičkom.



KAJ POMENIJO OGLASI ZA NAŠE OTROKE?
RAVNO TAKO SO VIR SREDSTEV S KATERIMI 

LAHKO POMAGATE OTROKOM. 
Oglas je sporočilo podjetja, posameznika,... ki želi obvestiti ljudi o svojih izdelkih in storitvah. To je 
njegovo običajno sporočilo v običajnih medijih. Lahko pa postane še boljše, saj  je oglas v Dobrih novi-
cah oplemeniten z dodatno funkcijo. To je z rezultatom pomoči otrokom. Te dodane vrednosti nimajo 
oglasi v drugih medijih.  In kot pravi ena od teorij oglaševanja »da je polovica sredstev za oglas vedno 
vržena stran, a nikoli ne moremo vedeti, katera je ta tista polovica«.  V Dobrih novicah pa postane vre-
dnost oglasa, tistega, kar ste plačali zanj, neprecenljiva. Saj določiti vrednosti otroškemu zadovoljstvu, 
sreči, zdravju ne moremo z ničemer. Je resnično preprosto neprecenljivo. 

Oglas je sredstvo s katerim izrazite svoj namen pomagati. Je samo orodje, tako kot donacija, kot spon-
zorstvo, pokroviteljstvo, čestitka, nakup knjige itd. Vse to služi le temu, da zberemo sredstva in poma-
gamo, a najpomembnejše je, da skupaj sodelujemo pri spreminjanju otroških življenj na bolje širom 
Slovenije. In tukaj ste vi tisti, ki nam to omogočate. Tudi z oglasi, saj imajo v Dobrih novicah dodano 
vrednost, ker poleg običajne oglaševalske funkcije pomagajo tudi spreminjati otroška življenja.  Tega 
pa se ne da ovrednotiti z nobenim denarjem. 
 

Sporočite tudi drugim, da ste boljši, bolj odprti in da vam je mar za 
sočloveka. Sodelovanje z nami je vlaganje tudi v vašo prihodnost, 
saj se podarjena sredstva vedno povrnejo.  Vaše stranke pa bodo 
vedele, kdo so tisti, ki jim je mar za boljši svet. Hvala!



Prijatelji so vedno
pri roki.

Stojijo ti ob strani,
ko njihovo 

pomoč
potrebuješ.
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ZA UVELJAVITEV POPUSTA  IZREŽITE KUPON

Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled, Šolski hotel Astoria, Prešernova 44, 4260 Bled, Slovenija

HOTEL ASTORIA NA BLEDU

+386 45 79 44 00 |  astoria@vgs-bled.si | www.hotelastoria-bled.com

Vrnimo ljubezen naravi

Šolski hotel Astoria kot učni center za študente hotelirstva, turizma in velnesa  je 

sodobno opremljen hotel v središču Bleda, le nekaj korakov od Blejskega jezera. 

S prepletanjem strokovnosti in zavzetosti tako zaposlenih kot študentov 

ustvarjamo prijetno bivanje našim gostom.



Kovinska Galanterija Novinc

KGN - Novinc d.o.o., 
Dvor 46, 8361 Dvor, Slovenija

Tel.: +386 7 38 88 024 
Faks: +386 7 38 88 023
www.kgn-novinc.si

spone

kotniki

vezniki, nosilci

zaponke, zapahi

ostalo

Kovinska Galanterija Novinc

KGN - Novinc d.o.o., 
Dvor 46, 8361 Dvor, Slovenija

Tel.: +386 7 38 88 024 
Faks: +386 7 38 88 023
www.kgn-novinc.si

spone

kotniki

vezniki, nosilci

zaponke, zapahi

ostalo

NA PORTALU MIKROGRAFIJE

https://eracuni.mikrografija.si

Mikrografija d.o.o, Foersterjeva ulica 10, 8000 Novo mesto
info@mikrografija.si I 080 51 15 I 07 337 50 60

USTVARITE E-RACUN HITRO IN ENOSTAVNO

O�išcite ���.mikrografija.si in i�vedite vec�  o naših storitvah



Leskovec 90 2331 Pragersko

www.agrosorsak.si      www.kmeejskideli.si
Telefon: 02 80 39 120
Prodaja strojev: 041 339 288;  051 622 022
Servis in rez.deli:041 275 832; 051 266 888

Vsakemu
človeku je 

usojeno,
da bo našel 

zaklad.

A le tisti, ki 
posluša 

svoje srce,
bo zaklad 

tudi v resnici 
našel.

                               
(Paolo Coelho)
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Zgornje Poljčane 
Partizanska ulica 9 
2319 Poljčane 
Slovenia 
 
Tel: +386 (0)2 829 0243 
Fax: +386 (0)2 829 0241 
Email: info@eled.si 
www.eled.si 
 

 

 

Podjetje ELED proizvaja različne tipe avtomobilskih varovalk in podnožij 
 

NORM varovalke MINI varovalke MAXI varovalke H1810 – 2x1 H1810 – 2x4 H7810 

 
  

  
 

 
 

     

              V prodajni program podjetja ELED so vključeni tudi druge tipe varovalk in podnožij 
 

                         Ostali tipi varovalk 
 

                            Razna podnožja 
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